
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33316 Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 15 de fevereiro de 2017
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 147496
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°024/2017 - HOL
SRP Nº 009/2017 – HOL 
Objeto: Adaptador de Ventilação tubo reto com tranca entrada 
de Luer 
Data da Abertura: 27/03/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 15 de fevereiro de 2017
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 147688
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°021/2017 - HOL
SRP Nº 005/2017 – HOL 
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios – Secos, para o 
período de 12 meses
Data da Abertura: 20/03/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 15 de fevereiro de 2017
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 147675
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°026/2017 - HOL
SRP Nº 008/2017 – HOL 
Objeto: Aquisição de Fornecimento de solução parenteral de 
grande volume hospitalar
Data da Abertura: 30/03/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 15 de fevereiro de 2017
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 147632
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°022/2017 - HOL
SRP Nº 007/2017 – HOL 
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
QUIMIOTERÁPICOS, para o período de 12 meses
Data da Abertura: 22/03/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 15 de fevereiro de 2017
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 147584

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2017 
Processo: 2016/482489
Objeto: Aquisição de equipamento de Eletroneuromiografi a.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa 
o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em 
favor da empresa:
M.F. EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA - EPP
Valor Total da Licitação: R$ 32.000,00
Belém, 13 de fevereiro de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 147435

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 144/2017-GAB/DG/HOL. 
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
RESOLVE:
CONCEDER SUPRIMENTOS DE FUNDOS, em nome de MARIA DO 
SOCORRO ALMEIDA SMITH, matrícula funcional nº 57229929/1, 
Chefe do Departamento de Atividades Operacionais, no seguinte 

elemento de despesas: 33.90.30, no valor de R$ 4.000,00 
(QUATRO MIL REAIS), para fazer face de despesa com Material 
de Consumo desta Instituição.
O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundo será de 60 
(sessenta) dias, a contar da data do recebimento. 
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 
(quinze) dias, após o período, sujeitando-se a tomada de contas 
se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 10.02.2017.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral/HOL

 Protocolo: 147717

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e PAULO 
HENRIQUE SEABRA DE FARIAS, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/16963 não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 16/01/2017 
Vigência: 16/01/2017 à 15/01/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e FABIO 
ALEXANDRE TEIXEIRA REIS, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/16963 não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01/02/2017 
Vigência: 01/02/2017 à 31/01/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e IVI 
REGIS DE ALMEIDA CARVALHO, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/16963 não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 03/02/2017 
Vigência: 03/02/2017 à 02/02/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
MARIO OTAVIO SIMOES SIMOES, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/16963 não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 03/02/2017 
Vigência: 03/02/2017 à 02/02/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e SUELEN 
COSTA CORREA, Contratação em Caráter de substituição, 
autorizada através do Processo nº 2017/16963 não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01/02/2017
Vigência: 01/02/2017 à 31/01/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e AMANDA 
MONTEIRO TAVARES E SILVA, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/16963 não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01/02/2017
Vigência: 01/02/2017 à 31/01/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e SANDRA 
HELENA GOMES DE CASTRO, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/16963 não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01/02/2017
Vigência: 01/02/2017 à 31/01/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
LEONARDO CUNHA ALVES DA CUNHA, Contratação em Caráter 
de substituição, autorizada através do Processo nº 2017/16963 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01/02/2017
Vigência: 01/02/2017 à 31/01/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ELODIE 
GOBITSCH LIMA, Contratação em Caráter de substituição, 
autorizada através do Processo nº 2016/524061 não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 03/02/2017
Vigência: 03/02/2017 à 02/02/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MARCIA 
WANDERLEY ANAISSE, Contratação em Caráter de substituição, 

autorizada através do Processo nº 2016/524061 não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 03/02/2017
Vigência: 03/02/2017 à 02/02/2018
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 Belém – PA, 14 de fevereiro de 2017.

 ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
 Presidente da FSCMP

Protocolo: 147612

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 083/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Memorando nº 041/2017-DATOFSCMP, de 
06/02/2017,
R E S O L V E:
EXONERAR, o servidor LUIZ ANDERSON MESCOUTO DE 
SOUZA, Id. Funcional nº 57215586/2, do cargo exclusivamente 
comissionado, Gerente II – Código GEP – DAS 011.3, desta 
Fundação, a contar de 07/02/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de fevereiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 147603

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 079/ GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Especial Coletiva de acordo com o Artigo n° 
98 da Lei n° 5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo 
discriminados, referente ao mês de ABRIL/2017. 

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERIODO
1.     

2. Adriana Gomes Santos 57192857-1 Assistente 
Administrativo 03.04.2017 a 02.05.2017

3. Celso Abel Gomes Pinheiro 57196571-1 Agente de Artes 
Praticas 03.04.2017 a 02.05.2017

4. Cleomira Carneiro de Moura 5166306-3 Médico 03.04.2017 a 02.05.2017

5. Luciene Vale Costa dos Santos 54189281-1 Agente de Artes 
Praticas 03.04.2017 a 02.05.2017

6. Lucinalva Araujo Caldeira 57194927-1 Assistente 
Administrativo 03.04.2017 a 02.05.2017

7. Maria das Graças da Silva 
Santos 5171997-1 Assistente 

Administrativo 03.04.2017 a 02.05.2017

8. Maria de Fátima Cid de 
Vasconcelos 5231337-2 Médico 03.04.2017 a 02.05.2017

9. Maria Eliana de Oliveira 
Pinheiro 672254-1 Escrevente 

Datilografa 03.04.2017 a 02.05.2017

10. Raimundo Tadeu Resque 
Daibes 5171393-1 Médico 03.04.2017 a 02.05.2017

11. Roberta Nice Salgado Sodre 55586201-2 Biomédico 03.04.2017 a 02.05.2017
12. Robson Wagner Raiol da Costa 5828180-1 Motorista 03.04.2017 a 02.05.2017

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de Fevereiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 147608

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 0073/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 


